MNH. 875

Chathem. 933.

EPHEMERIDES NOVAE SEV EXPOSITIO POS

SITVS DIVRNI SIDERVM ET συζηματίσμων
præcipuorū ad ANN. redemptoris nostri IESV

CHRISTI Filij Dei, M. D. LI. Qui
est primus annus OLYMPIA

DOS D. LXXXII. exquisita ratione
& accurato studio elaborata, à GEORGIO IOACH.
RHETICO, secundum doctrinam περὶ τῶν ἀνελιπόουσῶν
D. Nicolai Copernici Toronensis præcepto. S.

Olymp. 58
amig. 27. J.
Anno in an
gimus

CVM PRIVILEGI^O
IMPERIALE
ΜΩΗΣΕΤΑΙ ΤΙΟ ΕΛΑΩΝΗΜΗΟ

LIPSIAE
EX OFFICINA VVOLPHGANGI
GVNTERI
ANNO M. D. L.

1550

SCIRE DEBENT OMNES, NOSTRAS EDITIONES
scriptorum Mathematicorum, & Imperatorię Mai. et Sereniss. regis
Polonię priuilegijs munitas esse, quibus tam expressiones quam
imitationes et uendicationes nostrorum operum, quæ ab alijs
fiant, prohibentur grauiſſ. multis contra facientib. propo-
ſitis, Quare ab alienis omnes manus & operas suas
abſtinebunt, ne lucrum quærentes,
damnum inueniant.

MAGNIFICO DOMINO GEORGIO
CHVMERSTAD &c. GEORGIVS IOACHI-
MVS RHETICVS S. D.

PVD Homerum senes præstantes consilio, non censem esse Troianos
& Græcos culpados, qui tam longo tempore de tali muliere dimicent,
Dijs quæ sit pulcro par immortalibus ore.
Et ego ueniam tribuendam esse existimo meis diuturnis laboribus &
multiplici defatigationi, cum opera contemplor studij & industria meæ,
Quæ iam nonnulla habent in manibus studiosi disciplinarum Mathematicarum, plura au-
tem adhuc occasionem qua edantur expectant. Sed de his aliorum esse iudicium debet, et si
mihi profecto concedendum est, Ut hæc placeant atq; pulcra uideantur, non secus quam
Troiani consilij Helenæ forma atq; nitor cœpit oculos. Quid dicam quantum operæ huic
cognitioni ac scientiæ impenderim, & quid, ut gloriose loquar, quasi ærumnarum exan-
clarim, tanquam Hercules huc illuc oberrans, & non quidem cingulum aliquod, aut poma
quærens, quæ referrem ad meos: Sed de max. & necessarijs rebus ueritatem, quæ iam tan-
quam monstros errorum profligatis confaci & apprehendi posset. Feratur æquo animo
ostentatio hæc mea, non illa quidem ingenij neq; sapientiæ, sed eorum quæ nemo fere solet
inuidere alteri, sudoris, uigiliarum, molestiæ, itinerū. Quæ quidem meo, ut dicitur, Marte,
& longinqua & difficilia confeci, dum quæro qui me accipiat, cœliq; uias & sidera mon-
stret. Septentriones subij, & inde contrario tractu in Italianam contendi, ubi puer aliquando
cum meis fueram. Quia fama erat de quibusdam eximia. Sed ab his quantumuis celebris
non multum adiumenti allatum fuit studijs nostris. In Prussia, ea didici atq; percepit de pre-
clariss. arte Astronomiæ, dum uersor apud summum uirum Nicol. Copernicum, quibus ela-
borandis, augendis, ornandis, ut neque uita neque opera unius sufficere posset, ita me pro-
curante iam habent ab ipso autore studiosi harum artium ea absoluta atq; edita, in quibus
utiliter & splendide exerceantur. Atq; hanc nunc indidem promtere uoluimus, Ephemeris
id est diurnarum rationum de motibus & locis stellarum expositionem anni appro-
pinquantis L I. Rem imperitis leuem ac paruam, sed quam doctis speciosam & admirabi-
lem uisum iri scio. Ea enim in hac opella solus inter uaria impedimenta & interpellatio-
nes crebras, explicui & primus proposui, quæ à multis ne cogitata quidem, à nemine ad-
huc uisa essent. Neque me fugit quæ de absente quidam locuti, & qualia non tam de me,
quam de professione hac disciplinarum Mathematicarum iudicia facta sint, & nunc quoq;
fiant. Quæ mea quidem causa interdum iucunda mihi esse solent, tantum abest ut his offen-
dar. Nolim enim, ego neque artem quam factito, neque mea opera probari uulgo, &
ijs, qui & sint & cupiant uideri ignari esse huiusmodi subtilium, ut ipsi aiunt, exquisitio-
num, contentus, ut inquit Horatius, paucis lectoribus, & laudatoribus quos doctrina eximia
instructos & sapientia singulari præditos mir & cupide amplecti nostra, comperi-
Fortunæ me studiorum communium miseret, & huius consideratio mihi dolorem affert.
Nam Mathematicis disciplinis neglectis, necesse est omnem erudititionem doctrinæ mem-
tam relinqui, & quasi filicem barbaræ innasci agris Musa d de his alijs. Nunc te
uir magnifice & hæc studia spectant, & ego intucor: Qui inter tot Reip. negotia, ad alia

A ij natus

natus & delatus, nihil tamen tibi prius aut potius esse pateris quam respectum & curam & constitutionem studiorum & culturæ artium bonarum. Intelligis enim profecto, cum his conseruatis Reip. felicitatem contineri, tum labefactatis, salutem communem affligi. Itaq; & cum maxima contentione, & non absque aduersatione, hoc spacium decurris, non modo plausibili ad omnes bonos certamine, sed grato etiam Deo ipsi conatu. De quo quidem nunc & hæc est opinio omnium, quiq; æqui, quiq; iniqui sunt, & illa profecto ad posteritatem prodetur. Te unum inuentum qui in his regionibus perfecerit, ut Musarum sedes partim fundarentur, partim conseruarentur. Utq; difficilimis rebus duriſimisq; temporibus, aliquid tamen considerationis impenderetur huic parti, & laborantibus ac debilitatis studijs subleuatio & auxilium non decesset. Hæc quia non tibi scribo, etsi compellat te epistola nostra, sed ita negotium institutum est, ut à plurimis hæc legi debeat, ideo non quasi aſſetandi tibi causa dici existimabuntur. Sed potius ut & meritis tuis memoria animi grati præstetur, & exemplum huius pulcerrimi facinoris alijs etiam ad imitandum proponatur, quo tu profecto maiorem, & magis solidam laudem adeptus es, quam ulla alia excellētia & splendore consiliorum quæ sunt præclarissima, & dignitatis tuæ, quæ est maxima. Alij sanc alia expetenda & bona esse ducant, Mihi in uirtute ipsa & præmia & ornamenti uel sola uel amplissima uidentur esse. Virtus autem quæ fuerit sine ueritate? Et ubi ueritas si disciplinarum & artium studia aut nulla sint, aut exilia, aut etiam peruersa & mala? Non enim hæc exquiritur neq; tenetur ab inertibus & somnolentis & futilibus. Sed labore, industria, magna animi & corporis defatigatione, & reperitur & comparatur. Te autem oro, ut qui omnia doctrinæ opera suspicis & mirifice amas, hoc opusculum quasi in clientelam tuam recipere uelis, quod certe indigebit patrocinio ad multos, quorum alijs quæ ipsi nesciunt, ea stolide auersabuntur, alijs carpent audacter arrepta quedam nimia scientia, alijs etiam in nouitate uniuersam operam nostram deridebunt. Quibus omnib. non orationis defensio paranda, sed autoritatis præsidium opponendum est, ut non disputando sed refutando conuincantur. Trado igitur me & operas studiorum meorum in tuam uir magnifice manum, & tuæ hæc fidei committo, à quo si protecta ocium nocta fuerint, ita se pollicentur gerere uelle, ut non solum tua præstantia fructum quendam percipiatur benignitatis suæ, Sed ut utilitas ad plurimos perueniat, à quibus omnibus, si boni erunt, gratia tuis beneficijs debebitur. Hunc uero libellum qui proprie dicatur præstantie tuæ, cupio placido uultu à te suscipi, & te diarias indicationes nostras cognoscere, & inuigilantem Reip. curis, ad hæc aspicere uidereq; interdum, nunquid.

peculiari nostro labore effectum sit memorabile,

aut saltem quod non improbari mereatur.

Ea enim sunt quedam, ut

non animi perspicatia.

comprehendi, sed in oculos ipsos

incurrere facile possint. Tuam præstan-

tiam quam felicissimam ualere cupio. Lipsiae Cal. Octobris,

ANNO CHRISTI M. D. L.

Ad

AVTOR LECTORI.

Quoniam eam uiam secuti sumus, quam erudita antiquitas ingressa, ad cognitionem pulcerrimarū rerum peruenit, quas rationes & quæ scripta in scholas reuocari in primis studeo, & aliquibus tamen hæc tractatio alienior uideri posset (multi enim ab illis uestigijs satis longe recesserunt) Ideo uisum fuit, quemadmodū Geometræ faciunt, ut uulgo ignota uerba explicit, & res dubias affirmando stabiliant, sic ostendere, & quid uocabula quibus usi sumus significare, & res quas tradimus, quo pacto intelligi uelimus. Cum autem necesse sit alios aliorum esse sermones de huiusmodi operibus, Ideo quædam hoc loco de toto generale talium descriptionū dicenda esse duximus. Erit autem nobis res cum ijs, qui neque prorsus ignari sunt disciplinarū Mathematicarum, & cognoscendi uerum desiderio tenentur. Ad cæteros enim alia oratione opus esset. Primum igitur iam manifestum est. Ea quæ de siderum positu proferuntur ex tabellis, quibus omnes communiter utuntur, a ueritate nunc admodū longe abesse. Quod ut attentius notatur, superiore anno loca stellarū errantium & luminū, ad primos dies tantummodo singulorum mensium exquisita proposuimus. Nunc integri anni Ephemerides, id est diariæ indicationes siderum a nobis eduntur, quo certius errores uulgaris calculi depræhendi possint. Ante Ptolemæum quidem in Græcia ars hæc perfecta nondum fuit, post hunc autem paucis sæculis inter clades bellorum, cum minus coherentur hæc studia, euenit pariter atque ante, ueritas ut amitteretur. Azophi, Mahumeta Aratensis, Thebith Saraceni, et mox Alphon sus rex Hispaniæ, fulcire ruinam conati fuerunt. Hic quidem diuinitus ad hanc curam suscitatus, sed temporū uitio, quod antiquitatis doctrina non teneretur, labascere etiam opus quamvis præclarū necesse fuit. Itaque post annnos statim quadraginta, Guilhelmus quidam de S. Glodialdo, notas Alfonsiniæ quasi decisionib, apponere ausus fuit, de suis observationibus, quod idem paulo post fecit & Prophatius Iudæus. Hos secuti sunt Ioannes Blanchinus, Georgius Purpachius, Ioannes Regiomontanus Francus, Bernardus Gualterus, Dominicus Maria, Qui omnes, quod intelligerent neglectione quadam in pulcerrimam artem animaduerterendos errores inuasisse, studio & labore suo annisi fuerunt, ut aliiquid illorum tollere & emendare possent. Arzaelem quendam, autorem, ut perhibent, Tabularū Toletanarū, magnum uirum fuisse non est dubium, ante Alfonsum annis circiter 183. Quem accepimus quadringentas duas obseruationes Solares reliquise de constitendo Apogeo Solis. Ex quo manifestum fit, quanta illius contentio fuerit in hoc studio, Cum, ut in nostris commentarijs Astronomicis docetur, alia etiam ac potius quidem in hac parte sint spectanda. Superiore autem ætate D. Nicolaus Copernicus, post omnes illos quos nominauimus & ipse ueluti manus admouit huius mundi machinæ. Et cum in Italia animum optimarū disciplinarū atque artium doctrina instruxisset, otium tandem nactus, rem totam diuino ingenio complexus, incredibili diligentia perfecit, omnium admiratione qui in his studijs uersarentur. Vixerat cum Dominico Maria Bononiensi, cuius rationes plane cognouerat, & obseruationes adiuuerat. Suas autem exquisitiones mediocres, non nimias esse uoluit. Itaque consulto non inertia aut tædio defatigationis, eas cōminutiones uitauit, quas nonnulli etiam affectarunt, & sunt qui exigant, qualis est Purpachij in Eclipsium tabulis subtilitas. Videas autem quosdam in his omnem curam pōnere, ut plane scrupulose loca siderū scrutentur;